Администрация Кирсановского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.09.2019                                  г. Кирсанов               № 626

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение
государственной итоговой аттестации  по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Кирсановском районе в
2019-2020 учебном  году»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом Рособрнадзора от

14.07.2016 №02-282 и в целях обеспечения проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Кирсановском районе в 2020 учебном году

администрация района постановляет:

1. Утвердить дорожную карту «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Кирсановском районе в

2020 году».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района В.В.Иванову.

Глава района                                                                                            А.И.Редин

                                                        УТВЕРЖДЕНА

 постановлением  администрации  района

                                          от   05.09.2019  №  626

ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Кирсановском районе  в 2019- 2020 учебном году»

№

п/п
Мероприятие Срок

Ответственные

исполнители

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году

1

Обсуждение результатов ГИА-9, ГИА-11 и

определение направлений  повышения

качества образования в 2019 году на

августовской педагогической

конференции

август 2019 Отдел образования

2

Представление итогов проведения ГИА-9

и ГИА-11 с анализом проблем и

постановкой задач на методических

объединениях учителей и педагогических

советах

август-сентябрь

2019

Отдел образования, ОО

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1

Организация работы с обучающимися,

которые не получили аттестат об

основном общем образовании, подготовка

их к пересдаче ГИА-9 (разработка

комплекса мер, индивидуальных

образовательных маршрутов для

подготовки выпускников к пересдаче

экзаменов в сентябрьские сроки).

июль, август-

сентябрь 2019

Отдел образования, зам.

директора  по УВР школы

1.1. (7 учеников не получили аттестат). Работа

по индивидуальному плану
в течение года ОО

2
Формирование графика оценочных

процедур (в виде входного контроля,

проведение тренинговых тестирований)

Октябрь-декабрь

2019
Отдел образования, ОО

3 Проведение мероприятий по повышению

качества общего образования

по отдельному

плану
Отдел образования, ОО

Нормативное правовое обеспечение

1.

Приведение муниципальной нормативной

правовой документации в соответствии с

федеральными  и региональными  НПА по

организации и проведению ГИА-9 и ГИА-

 Отдел образования

№

п/п
Мероприятие Срок

Ответственные

исполнители

11 в 2020 году:

1.1.

Постановление администрации района

«Об утверждении дорожной карты

«Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в

Кирсановском районе  в 2020 году»

сентябрь 2019

1.2.

Постановление администрации района «О

назначении ответственного за

формирование региональной

информационной системы при подготовке

и проведении государственной (итоговой)

аттестации обучающихся, освоивших

основные общеобразовательные

программы основного общего

образования, в новой форме  в 2019-2020

учебном году»

сентябрь 2019 Отдел образования

2.

Доведение до сведения ОО обновленные

методические рекомендаций, инструкции

по подготовке и проведению ГИА-9 и

ГИА-11 в 2020 году

сентябрь- декабрь Отдел образования

Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1

Создание условий для развития системы

оценки качества основного общего и

среднего общего образования (финансовое

обеспечение  организации и проведения

ГИА в рамках муниципальной программы

Тамбовской области «Развитие

образования Кирсановского района на

2014-2024 годы»)

в течение года Отдел образования

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

1.

Организация и проведение обучения:

руководителей ППЭ;

организаторов ППЭ;

технических специалистов ППЭ.

февраль – май

2020
Отдел образования

2. Организация и проведение совещаний по

вопросам организации и проведения ГИА
в течение года Отдел образования

 Организационное сопровождение  ГИА- 9 и ГИА- 11

1.

Организация и проведение обучения лиц,

привлекаемых к проведению  ГИА-9 и

ГИА-11, на муниципальном  уровне:

руководителей ППЭ;

март-май 2020 Отдел образования

№

п/п
Мероприятие Срок

Ответственные

исполнители

организаторов ППЭ;

технических специалистов ППЭ;

общественных наблюдателей;

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1.

Информирование руководителей

образовательных организаций, населения,

общественности по вопросам организации

и проведении ГИА

в течение года

Отдел образования

2.

Обеспечение работы горячей линии по

вопросам проведения ГИА в формах ЕГЭ,

ГВЭ и ОГЭ, на сайте отдела образования

в течение года

Отдел образования

3.

Заполнение сведений об отделе

образования и образовательных

организациях  (далее – ОО) и передача их

в РЦОИ

октябрь 2019

Отдел образования

4.

Сбор сведений об участниках проведения

итогового сочинения (изложения) и ГИА,

заполнение РИС и выгрузка базы для

РЦОИ

октябрь 2019

Отдел образования

5
Организация приема заявлений на участие

в ЕГЭ, ОГЭ и согласий на обработку

персональных данных

ноябрь 2019 –
31.01.2020

Отдел образования

6

Формирование сведений по ППЭ и

аудиторному фонду. Внесение в РИС

сведений по ППЭ и аудиторному фонду

ППЭ, передача данных в РЦОИ

Ноябрь 2019

Отдел образования

7.
Проведение итогового сочинения

(изложения)

в сроки,

утвержденные
РОН

Отдел образования

8

Внесение сведений в РИС об участниках

ГИА всех категорий с указанием перечня

общеобразовательных предметов,

выбранных для сдачи ГИА, сведения о

форме ГИА и передача сведений в РЦОИ

Февраль 2020

Отдел образования

9

Сбор и внесение в РИС сведений о

работниках ППЭ: руководители,

организаторы, общественные

наблюдатели и передача сведений в

РЦОИ

Март .2020-

Май 2020

Отдел образования

10 Формирование транспортных схем

доставки участников ГИА  в ППЭ

февраль 2020 Отдел образования

11
Установление статуса «Допуск к ГИА» в течение двух

дней со дня

принятия

Отдел образования

№

п/п
Мероприятие Срок

Ответственные

исполнители

решения

12
Выверка сведений, внесенных в РИС по

участникам, сотрудникам ППЭ, членов

ГЭК

Март 2020 Отдел образования

13 Ознакомление с протоколами результатов

ГИА и их передача в ОО

в день

утверждения

результатов ГЭК

Отдел образования

14 Сопровождение приема апелляций

участников ГИА

в сроки работы

КК
Отдел образования

Организация взаимодействия с областной

психолого-медико-педагогической

комиссией по вопросам обеспечения

проведения ГИА для выпускников с

ограниченными возможностями здоровья

декабрь, январь Отдел образования, ОО

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9, ГИА-11

1.
Ведение и актуализация официального

сайта отдела образования
постоянно Отдел образования, ОО

2.

Обеспечение взаимодействия со СМИ

(«Кирсановская газета») с целью

информирования общественности о

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА

в 2020 году

постоянно Отдел образования

3.

Организация контроля за оформлением

информационных стендов в

образовательных организациях по

процедуре проведения ГИА в 2020 году,

размещения соответствующей

информации на сайтах ОО

постоянно Отдел образования, ОО

4

Организация работы «горячей линии»,

телефона доверия по вопросам ГИА-9 и

ГИА-11

постоянно

Отдел образования

5

Проведение  родительских собраний по

вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11

постоянно

Отдел образования, ОО

6

Организация сопровождения участников

ГИА-9 и ГИА-11 в образовательных

организациях по вопросам

психологической готовности к экзаменам:

проведение школьных родительских

собраний с участием педагогов-

психологов;

проведение классных часов, групповых,

индивидуальных консультаций,

психологических тренингов

в течение года

сентябрь –

октябрь

Отдел образования, ОО

№

п/п
Мероприятие Срок

Ответственные

исполнители

Контроль за организацией и проведением ГИА

1

Контроль за организацией и проведением

информационно-разъяснительной работы

по вопросам подготовки и проведения

ГИА -9 и ГИА-11 с их участниками и

лицами, привлекаемыми к проведению

постоянно

Отдел образования

2

Организация  контроля за оформлением

информационных стендов в ОО по

процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в

2020 году, размещение соответствующей

информации на сайтах ОО

постоянно

Отдел образования

3

Осуществление контроля за ходом

подготовки и проведения  ГИА -9

Отдел образования